
R A A D S B E S L U I T 
1 6 R . 0 0 6 4 2 

A g e n d a p u n t : 

16R.00642 

ui i ui ii 

gemeente 
W O E R D E N 

O n d e r w e r p : Vaststel len Legesverorden ing 2017 

D e r a a d v a n d e g e m e e n t e W o e r d e n ; 

ge lezen het voorste l d.d. 15 november 2016 van : 

- burgemeester en we thouders 

gelet op de art ikelen 156, eers te en tweede lid, aanhe f en onderdee l h, 229 , eerste lid, aanhef en 
onderdee l b, van de G e m e e n t e w e t en art ikel 1 van de W e t van 13 oktober 2011 , houdende regel ing 
van een gronds lag voor de heff ing van rechten voor de Neder landse ident i tei tskaart (Stb. 2 0 1 1 , 440) ; 

b e s l u i t : 

vast te stel len de 

Verordening op de heffing en invorder ing v a n l eges 2017 

Artikel 1 - B e g r i p s o m s c h r i j v i n g e n 

Deze verordening verstaat onder: 
a. Dag 

b. Dagdeel 

Week 
Maand 

Jaar 

f. Ka lender jaar 

de per iode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarb i j een gedeel te van een dag, voor 
zover het geen 'dagdeel ' betreft, als een hele dag word t aangemerk t ; 
een per iode van 5 uur, waarb i j een dagdee l geldt voor de per iode van 08.00 
uur tot 13.00 uur en van 13.00 uur tot 18.00 uur respect ievel i jk tot 21.00 uur op 
de dag waa rop krachtens de Winke ls lu i t ingswet avondverkoop is toegestaan; 
een aaneenges lo ten per iode van zeven dagen ; 
het t i jdvak dat loopt van n dag in een ka lendermaand tot en met n-1 dag in de 
vo lgende ka lendermaand ; 
het t i jdvak dat loopt van n dag in een ka lender jaar tot en met n-1 dag in het 
vo lgende kalender jaar ; 
de per iode van 1 januar i tot en met 31 december . 

Artikel 2 - B e l a s t b a a r feit 

Onder de n a a m ' leges' w o r d e n rechten geheven voor: 

a. het geno t van door of v a n w e g e het gemeentebes tuur vers t rekte d iensten; 
b. het verr ichten van hande l ingen ten behoeve van een aanvraag van een Neder landse 

ident i tei tskaart als bedoe ld in art ikel 2, tweede lid, van de Paspoor twet ; 
één en ander zoals g e n o e m d in deze verorden ing en de daarbi j behorende tar ieventabel . 

1 



Artikel 3 - Be las t ingp l ich t 

Belast ingpl icht ig is de aanvrager van de dienst of van de Neder landse identi tei tskaart dan wel 
degene ten behoeve van wie de d ienst is ver leend of de hande l ingen zijn verr icht. 

Artikel 4 - Vr i jstel l ingen 

1. De leges worden niet geheven voor: 
a) d iensten waarvan de kosten krachtens afdel ing 6.4 van de W e t ruimtel i jke ordening 

(grondexploi tat ie) zi jn of worden verhaald ; 
b) d iensten met betrekking tot een aanvraag tot ver len ing of gehe le of gedeel te l i jke intrekking 

van een omgev ingsvergunn ing of wi jz ig ing van voorschr i f ten van een 
omgev ingsvergunn ing , voor zover die aanvraag betrekking heeft op een activiteit met 
betrekking tot een inrichting als bedoeld in art ikel 2 . 1 , eerste lid, onder e, van de W e t 
a l gemene bepal ingen omgev ingsrecht ; 

c) verva l len. 
d) s tukken , we lke ambtsha lve ter vo ldoening aan wet te l i jke voorschr i f ten moeten worden 

a fgegeven ; 
e) de aan be langhebbende ui tgereikt wo rdende besch ikk ingen of afschri f ten daarvan, 

i nhoudende besl iss ingen op verzoek o m een subsid ie uit de gemeen tekas , dan wel een 
gemeente l i j ke ui tker ing; 

f) de aan be langhebbende ui tgereikt wo rdende besch ikk ingen of afschr i f ten daarvan, 
i nhoudende aanstel l ing, benoeming , bevorder ing, onts lag, toekenn ing van bezoldig ing, 
vergoed ing of toelage, dan wel verhog ing h iervan, met betrekking tot en ige gemeente l i jke 
funct ies of d ienstverr icht ing j egens de gemeen te ; 

g) bewi jzen van in leven zi jn, nodig voor de ontvangst van pens ioenen, l i j frenten, wachtge lden, 
loon, bezold ig ing, gages of soldi j ; 

h) ui treiking of toezend ing van aan de raad u i tgebrachte adv iezen en gedane voorstel len en 
het raadsvers lag, aan de redact ie van plaatsel i jk versch i jnende n ieuwsb laden, tot max imaal 
1 exemp laa r per redact ie; 

i) ui treiking of toezend ing van aan de raad u i tgebrachte adv iezen en gedane voorstel len en 
het raadsvers lag, aan plaatsel i jk in de raad ver tegenwoord igde pol i t ieke part i jen; 

j ) het a fgeven van een bewi js van onve rmogen . 
k) voor non-prof i torganisat ies, waaronder begrepen serv iceclubs, pol i t ieke part i jen, 

veren ig ingen, maatschappe l i j ke instel l ingen, die een l iefdadig, sociaal-cul tureel of 
maatschappel i jk doel nast reven en die ove rwegend met vri jwi l l igers act ivi tei ten organiseren 
overeenkomst ig die doelste l l ing. Dit geldt voor onderwerpen die in de bij deze verordening 
behorende tar ieventabel zi jn voorz ien van de notat ie (fv). 

2. Geen leges worden geheven voor het verr ichten van d iensten of activi teiten als bedoeld in de 
tar ieventabel behorende bij de legesverordening voor zover de activiteit of d ienst wordt verr icht 
in opdracht van gemeente l i j ke ambtenaren en ten behoeve van de ui toefening van hun funct ie 
dan we l in opdracht van de gemeen te als rechtspersoon zelf. 

3. Lid 1 en 2 van dit art ikel zi jn niet van toepass ing op titel 2, hoofdstuk 3 geheel van de bij deze 
verorden ing behorende tar ieventabel . 

Artikel 5 - Maats taven v a n heffing en tar ieven 

1. De leges wo rden geheven naar de maats taven en tar ieven, o p g e n o m e n in de bij deze 
verorden ing behorende tar ieventabel . 

2. Voor het in behandel ing nemen van een aanvraag tot het nemen van een 
pro jectu i tvoer ingsbeslu i t als bedoeld in art ikel 2.10 van de Cr is is- en herste lwet bedraagt het 
tarief de s o m van de bedragen die op grond van deze verordening verschuld igd zouden zijn 
voor het in behandel ing n e m e n van een aanvraag tot het verkr i jgen van een vergunning, 
onthef f ing, vri jstel l ing of enig ander beslui t in het kader van de ontwikkel ing en verwezenl i jk ing 
van het project, voor zover het pro jectu i tvoer ingsbeslu i t strekt ter vervanging van deze 
beslu i ten, zoa ls bedoeld in art ikel 2.10, derde lid van de Cr is is- en herstelwet. 

3. Voor de bereken ing van de leges word t een gedee l te van een in de tar ieventabel genoemde 
eenhe id als een vol le eenheid aangemerk t . 

2 



Artikel 6 - Wijze v a n heffing 

De leges worden geheven door middel van een monde l inge dan we l een gedag tekende schri f tel i jke 
kenn isgev ing, waaronder mede wordt begrepen een s tempelafdruk, zege l , nota of andere schriftuur. 
Het gevorderde bedrag word t mondel ing , dan wel door toezending of uitreiking van de schri f tel i jke 
kennisgev ing aan de belast ingschuld ige bekendgemaak t . 

Artikel 7 - Termi jnen v a n betaling 

1. In afwi jk ing van art ikel 9, eerste lid, van de Invorder ingswet 1990 moeten de leges worden 
betaald ingeval de kennisgev ing als bedoeld in art ikel 6: 
a. mondel ing wordt gedaan , op het m o m e n t van het doen van de kennisgev ing; 
b. schriftel i jk word t gedaan , op het m o m e n t van uitreiken van de kennisgev ing, dan we l in 

geval van toezend ing daarvan , b innen 14 dagen na de dagteken ing van de kennisgev ing. 
2. De A lgemene termi jnenwet is niet van toepass ing op de in het eerste lid geste lde termi jnen. 

Artikel 8 - Kwi j tsche ld ing 

Bij de invorder ing van de leges word t geen kwi j tscheld ing ver leend. 

Artikel 9 - Verminder ing of teruggaaf 

Gehe le of gedeel te l i jke verminder ing of teruggaaf van leges voor een in bij deze verordening 
behorende tar ieventabel omsch reven d ienst word t ver leend overeenkomst ig een met betrekking tot 
die d ienst in de tar ieventabel o p g e n o m e n bepal ing. 

Artikel 10 - Overdrach t v a n b e v o e g d h e d e n 

Het co l lege is bevoegd tot het wi jz igen van deze verorden ing, indien deze wi jz ig ingen: 

a. Van zuiver redact ionele aard zi jn; 
b. Een gevo lg zijn van n ieuwe of gewi jz igde r i jksregelgeving die in werk ing t reedt b innen drie 

maanden na de off iciële bekendmak ing van de inwerk ingtreding ervan in het Staatsblad of de 
Staatscourant en het de vo lgende hoofds tukken of onderde len van titel 1 van de tar ieventabel 
betreft: 
1. Hoofdstuk 4 (onderdeel akten burger l i jke stand) 
2. hoofdstuk 4 (onderdeel re isdocumenten) 
3. hoofdstuk 4 (onderdeel r i jbewi jzen) 
4. hoofdstuk 4 (onderdeel papieren vers t rekk ing uit de Basisregistrat ie voor Personen; 
5. hoofdstuk 4 (verst rekk ingen op grond van de W e t bescherming persoonsgegevens) ; 
6. hoofdstuk 4 (onderdeel verk lar ing omt ren t het gedrag) 
7. hoofdstuk 7 (kansspelen) 

één en ander voor zover met deze wi jz ig ingen niet reeds bij het vaststel len of latere wi jz ig ing van 
deze verorden ing bij raadsbeslu i t rekening is gehouden . 

Artikel 11 - Nadere regels door het col lege van burgemeester en wethouders 

Het col lege van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en 
de invordering van de leges. 

Artikel 12 - O v e r g a n g s r e c h t 

1. De ' legesverordening 2016 ' en de bi jbehorende tarieventabel, welke is vastgesteld op 16 
december 2015, worden ingetrokken met ingang van de in het artikel 13, tweede lid genoemde 
datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare 
feiten die zich voor die da tum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, tweede lid, 
opgenomen datum van ingang van de heff ing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 
gelden voor de in de tussenl iggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing 
van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

3 



3. De in art ikel 10 van de Legesverorden ing gebaseerde regels van het co l lege worden geacht 
mede gebaseerd te zi jn op art ikel 11 van deze verordening. 

Artikel 13 - Inwerkingtreding 

1. Deze verorden ing treedt in werk ing met ingang van 1 januar i 2017. 

2. De da tum van ingang van deze heff ing is 1 januar i 2017 . 

Artikel 14 - Citeertitel 

Deze verorden ing kan worden aangehaa ld als "Legesverordening Woerden 2017" . 

A ldus besloten door de raad van de gemeen te Woerden irvzijn 

openùa je ' ve rgader ing , gehpuden op 21 december 20^6 

De .e f ŕ i f f i e ť / Z s De voorzi t ter 



O n d e r d e e l I 
Tar ieventabel behorende bij de 
L e g e s v e r o r d e n i n g Woerden 2017 

Indeling Tar ieventabel 

Titel 1 A l q e m e n e d ienstver len inq 

Hoofdstuk 1 A l g e m e e n 

Hoofdstuk 2 B e s t u u r s s t u k k e n 

Hoofdstuk 3 R H C 

Hoofdstuk 4 B u r g e r z a k e n 

Hoofdstuk 5 Ontheff ing route gevaar l i jke stoffen 

Hoofdstuk 6 G e m e e n t e a r c h i e f 

Hoofdstuk 7 Wet op de k a n s s p e l e n 

Hoofdstuk 8 Winkel t i jdenwet 

Hoofdstuk 9 A l g e m e n e Plaatse l i jke Verordening 

Hoofdstuk 10 Verkeer en ve rvoer 

Hoofdstuk 11 K a b e l s en leidingen 

Hoofdstuk 12 D i v e r s e n 

Titel 2 Dienstverleninq vallend onder de fysieke leefomqevinq/ 
omqevinqsverqunninq 

Hoofdstuk 1 B e g r i p s o m s c h r i j v i n g 

Hoofdstuk 2 H a a l b a a r h e i d s v e r z o e k e n 

Hoofdstuk 3 De o m g e v i n g s v e r g u n n i n g 

Hoofdstuk 4 G e r e s e r v e e r d 

Hoofdstuk 5 Teruggaaf 

Hoofdstuk 6 B e s t e m m i n g s w i j z i g i n g e n z o n d e r activiteiten 

Hoofdstuk 7 In deze titel niet b e n o e m d e b e s c h i k k i n g e n 

Titel 3 Dienstverleninq vallend onder de Europese Dienstenrichtliin 

Hoofdstuk 1 Drank en Horecawet 

Hoofdstuk 2 E v e n e m e n t e n 

Hoofdstuk 3 In deze titel niet b e n o e m d e b e s c h i k k i n g e n 

O n d e r d e e l II L e v e r i n g s v o o r w a a r d e n producten en d iens ten Reg ionaa l H is tor isch 
C e n t r u m Ri jnst reek en Lop ikerwaard 

5 



Art ikelgewi jze toel ichting op de verorden ing 

Bi j lage I Kengetal lenl i jst toets ing b o u w k o s t e n gemeente Woerden 

Bi j lage II B o u w s o m tar ieventabel w e l s t a n d 

Titel 1 Algemene dienstverlening 

Hoofdstuk 1 A l g e m e e n 

1.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing nemen van een aanvraag tot het 
vers t rekken van: 

1.1.1 Gewaarmerk te afschr i f ten van s tukken, voor zover daarvoor niet e lders in deze tabel 
of in een andere wette l i jke regel ing een tarief is o p g e n o m e n per pagina. 6 8,15 

1.1.2.1 Afschr i f ten, doors lagen of fo tokopieën, voor zover daarvoor niet e lders in deze tabel 
of in een andere wette l i jke regel ing een tar ief is o p g e n o m e n voor 10 pagina's of 
minder. 

6 10,35 

1.1.2.2 Per kopie boven het aanta l van 10. 6 0,65 

1.1.3 Kaar ten, teken ingen en l ichtdrukken, al dan niet behorend bij de in de onderde len 
1.1.1, 1.1.2.1 en 1.1.2.2 g e n o e m d e s tukken, voor zover daarvoor niet e lders in deze 
tabel of in een andere wette l i jke regel ing een tarief is opgenomen . 

1 .13 .9 Per pagina op papier van AO formaat in kleur. 6 11,10 
1.1.3.b Per pag ina op papier van AO fo rmaat zwart /wi t . 6 9,30 

1.1.3.C Per pagina op papier van A1 formaat in kleur. 6 5,95 
1.1.3.d Per pagina op papier van A1 formaat zwart /wit . 6 4 ,40 

1.1.3.e Per pagina op papier van A 2 formaat in kleur. 6 4 ,40 
1.1.3.f Per pagina op papier van A2 formaat zwart/wit . 6 3,35 

1.1.3.g Per pagina op papier van A 3 formaat in kleur. 6 3,10 
1.1.3.h Per pagina op papier van A 3 formaat zwart /wi t . 6 1,55 

1.1.3.1 Per pagina op papier van A 4 formaat of kleiner in kleur. 6 2 , 1 0 
1.1.3J Per pagina op papier van A 4 formaat of k leiner zwart /wit . 6 1,00 

1.1.4 Een beschikk ing op een aanvraag, voor zover daarvoor niet e lders in deze tabel of in 
een andere wette l i jke regel ing een tarief is o p g e n o m e n , per pagina. 6 20,70 

1.1.5 S tukken of ui t treksels, we lke op aanvraag van de aanvrager moeten worden 
opgemaak t , voor zover daarvoor niet e lders in deze tabel of in een andere wettel i jke 
regel ing een tarief is o p g e n o m e n , per pagina. 6 10,35 

1.1.6 In afwi jk ing van art ikel 1.1.2.3.f en 1.1.3.j wo rden voor kopieën die worden verstrekt 
vanui t het omgev ings loke t het tarief con fo rm art ikel 3.4.1 en 3.4.2 in rekening 
gebracht . 

6 



Hoofdstuk 2 B e s t u u r s s t u k k e n 

2.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing n e m e n van een aanvraag tot het 
vers t rekken van: 

2.1.1 Een exemplaar van de gemeentebegro t ing . C 103,50 
2.1.2 Een exemplaar van de bi j lagen behorende bij de gemeentebegro t ing . C 56,90 

2.2 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing nemen van een aanvraag tot het 
vers t rekken van een exemp laar van : 

2.2.1 Één van de a fde l ingsp lannen, per afdel ingsplan. C 67,30 

2.2.2 De invester ingsplanning. 6 46,60 

2.3 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing nemen van een aanvraag tot het 
vers t rekken van een exemplaar van : 

2.3.1 De gemeente l i j ke jaar reken ing. C 103,50 

2.3.2 De bi j lagen behorende bij de gemeente reken ing . ê 56,90 

2.3.3 Één van de a fde l ings jaar reken ingen. C 56,90 

2.3.4 Het jaarvers lag. ê 103.50 

2.3.5 De be las t ingmaat rege len. C 103,50 

2.4 Het tarief bedraagt : 

2.4.1 Ter zake van vers t rekken van een exemp laar van een raadsvoorste l of notulen van 
een openbare raads- en commiss ievergader ing per pagina of gedeel te daarvan. CO.40 

2.5 Een afschr i f t van andere verorden ingen of bele idsnota 's dan onder 2.1.1 t/m 2.4.2. 
bedoelt , per pagina. C 1,05 

2.5.1 Met een m in imumbedrag van. C 16,55 

2.5.2 Voor meer dan 10, maar minder dan 30 kopieën, per kopie. CO.85 

2.5.3 Voor 30 kop ieën of meer, per kopie. ê 0 , 5 0 

Hoofdstuk 3 Reg ionaa l H is to r i sch Cen t rum Ri jnst reek en Lop ikerwaard ( R H C ) 

Voor het doen van onderzoek , het vers t rekken van afschr i f ten, ui t treksels en/of 
reproduct ies en het ui t lenen van arch ie fbesche iden door of vanwege de 
gemeentearch ivar is , ten behoeve van derden, worden kosten in rekening gebracht 
overeenkomst ig de in dit hoofdstuk o p g e n o m e n tar ieven en bepal ingen: 

3 . 1 . Voor een fo tokopie van het or ig inele archiefstuk: 

3 . 1 .1 . Op A 4 formaat , per kopie. ÉO.65 

7 



3.1.2. Op A3 formaat , per kopie. 6 1,20 

3.1.3. Op A 2 fo rmaat of groter, per kopie. 6 7,25 

3.2 Voor een gewaarmerk te kopie op A 4 of A 3 formaat , per kopie. 6 14,05 

3.3 Voor een afdruk via readerprinter. 

3.3.1 Op A 4 formaat , per kopie. 6 0,65 

3.3.2 Op A3 formaat , per kopie. 6 1,20 

3.4 Voor over ige kop ieën: 

3.4.1 O p A 4 formaat , per kopie. 6 0,25 

3.4.2. Op A 3 formaat , per kopie. 6 0,35 

3.5 Voor een Scan ( inclusief C D - R O M ) van 1200 dpi per afdruk/ foto. 6 4,65 

3.6. Gebru iksrecht foto's voor commerc ië le act iv i tei ten per eenhe id . 6 29,45 

3.7. Voor het op schri f tel i jk verzoek verr ichten van onderzoek, mits de zoekt i jd niet meer 
bedraagt dan een kwart ier en al le zoekspeci f icat ies zi jn gegeven wo rden de onder 
3.1 t /m 3.6 g e n o e m d e kosten éénmal ig ve rhoogd met. 6 7,75 

3.8. Voor het op schri f tel i jk verzoek verr ichten van onderzoek in de arch ieven door 
personeel van het RHC, ongeacht het resultaat, voor elk kwart ier of gedeel te 
daarvan. 6 10,35 

3.9. Indien de geschat te duur van de in 3.8 g e n o e m d e dienst meer bedraagt dan een half 
uur word t contact o p g e n o m e n met de aanvrager over het eventueel doen van een 
vervo lgonderzoek. 

3.10 Voor een spoedopdrach t wo rden de con fo rm de art ikelen 3.1 t/m 3.9 geheven 
tar ieven verhoogd met. 

6 1 1 , 3 5 

3.11 Op de onder 3.1 tot en met 3.9 zi jn de onder hoofdstuk II van deze verordening 
vastgeste lde lever ingsvoorwaarden van toepass ing . 

Hoofdstuk 4 B u r g e r z a k e n 

4 . 1 . 
Het slui ten van huwel i jken en par tnerschapsregis t rat ies (altijd inclusief 
huwel i j ksboek je /par tnerschapsboek je bij een betaald huwel i jk) . 

4 . 1 . 1 . Het tar ief bedraagt ter zake van de sluit ing van een huwel i jk, de registrat ie van een 
par tnerschap, of de omzet t ing van een huwel i jk of een geregist reerd par tnerschap: In 
het stadhuis van Woerden: In de Schulenburgh te Kamerik: In de Milandhof te 
Zegveld: 

4 .1 .1 .1 . Op maandag t/m donderdag tussen 10.30 en 15.30 uur. 6 320,00 

4.1.1.2 O p vr i jdag tussen 10.30 en 15.30 uur 6 430,00 
4.1.1.3 Op zaterdag tussen 10.30 en 15.30 uur. 6 610,00 
4.1.1.4 Buiten de onder 4.1.1.1 t /m 4.1.1.3 g e n o e m d e uren, maar op dezel fde dag, bedraagt 

het tar ief 
6 710,00 

4.1.1.5 Op zondag of een d a a r m e e geli jk geste lde feestdag 6 810,00 

4.1.1.6 Als ingevolge art ikel 64 BW1 de huwel i jksvol t rekking dient plaats te v inden in een 
andere locatie dan de locat ies g e n o e m d in art ikel 4 . 1 . 1 , 4.1.2.1 en 4.1.3.1 gelden de 
tar ieven g e n o e m d onder 4.1.1.1 tot en met 4.1.1.5, met een verhog ing van 6 200,00 

4.1.2.1 Het tarief bedraagt ter zake van de sluit ing van een huwel i jk, de registrat ie van een 
par tnerschap, of de omzet t ing van een huwel i jk of een geregist reerd par tnerschap: In 
het stadsmuseum Woerden, het Geheim van Woerden of in het voormalige 
gemeentehuis van Kamerik of in het restaurant De Kloosterhoeve te Harmeien: 

8 



4.1.2.2 Op maandag t /m donderdag tussen 10.30 en 15.30 uur. 6 590,00 

4.1.2.3 Op vr i jdag tussen 10.30 en 15.30 uur. 6 710,00 

4.1.2.4. Op zaterdag tussen 10.30 en 15.30 uur. 6 870,00 

4.1.2.5 Buiten de onder 4.1.2.2 t/m 4.1.2.4. g e n o e m d e uren, maar op dezel fde dag, bedraagt 
het tar ief 6 960,00 

4.1.2.6 Op zondag of een daa rmee geli jk geste lde feestdag 6 1.045,00 

4.1.3.1 Bij reserver ingen g e m a a k t vóór 1 oktober 2015 bedraagt het tarief ter zake van de 
sluit ing van een huwel i jk, de registrat ie van een par tnerschap, of de omzet t ing van 
een huwel i jk of een geregis t reerd par tnerschap ín het Kasteel Woerden: 

4.1.3.2 Op maandag t /m donderdag tussen 10.30 en 15.30 uur: 6 625,00 

4.1.3.3 Op vr i jdag tussen 10.30 en 15.30 uur: 6 800,00 

4.1.3.4 Op zaterdag tussen 10.30 en 15.30 uur: 6 1.005,00 

4.1.3.5 Buiten de onder 4.1.3.2 t /m 4.1.3.4 g e n o e m d e uren, maar op dezel fde dag: 6 1.100,00 

4.1.3.6 Op zondag of een d a a r m e e geli jk geste lde feestdag: 6 1.200,00 

AAA verval len 

4.1.5 Indien ten behoeve van een te slui ten huwel i jk of geregis t reerd par tnerschap een 
Bu i tengewoon Amb tenaa r Burger l i jke Stand van buiten de gemeen te moet worden 
benoemd word t het ingevolge art ikel 4.1.1 tot en met 4.1.3.6 geheven legesbedrag 
verhoogd met 

6 100,00 

4.1.6 Indien ten behoeve van een te slui ten huwel i jk of geregis t reerd par tnerschap een 
Bu i tengewoon Amb tenaa r Burger l i jke Stand van buiten de gemeen te moet worden 
benoemd en beëdigd word t het ingevolge art ikel 4.1.1 tot en met 4.1.3.6 geheven 
legesbedrag verhoogd met 

6 300,00 

4.1.7 Verval len 

4.1.8. Verval len 

4.1.9 De prijs voor een kunst lederen boek je bij een grat is huwel i jk en de meerpr i js voor het 
a fgeven van een lederen huwel i j ksboek je /par tnerschapsboek je bedraagt 

6 20,00 

4.1.10. Voor het van g e m e e n t e w e g e besch ikbaar stel len van getu igen, bedragen de 
daarvoor verschu ld igde leges per getu ige 

6 35,00 

4.1.11 Indien een in de gemeen te te slui ten huwel i jk word t geannu leerd nadat 
huwel i jksaangi f te in de gemeen te heeft p laa tsgevonden, worden administ rat iekosten 
in rekening gebrach t wo rden ter hoogte van 

6 75,00 

4.1.12 Het tar ief bedraagt ter zake van sluit ing van een huwel i jk in de t rouwzaal van het 
s tadhuis door ambtenaar burger l i jke stand zonder persoonl i jke toespraak : Op 
d insdagoch tend o m 9:30 uur 

6 150,00 

4.2. Bewi jss tukken ont leend aan de Basisregistrat ie voor Personen (BRP). 

Voor de toepass ing van het geste lde onder 4.2.1 t /m 4.2.1.6. wordt onder één 
verst rekk ing vers taan één of meer gegevens omtrent één persoon waarvoor de 
Basisregistrat ie voor Personen (BRP) met inbegrip van de z o g e n a a m d e 
verw i j sgegevens moet wo rden geraadp leegd . 

4 . 2 . 1 . Het tar ief bedraagt : 

9 



4 . 2 . 1 . 1 . Voor het in behandel ing n e m e n van een aanv raag tot het vers t rekken van gegevens, 
per verst rekking 6 10,50 

4.2.1.2. Voor het in behandel ing n e m e n van een aanv raag van een a fnemer tot het 
vers t rekken van gegevens , die niet via het netwerk zijn gevraagd, kan per 
verst rekking een bedrag worden geheven van 

6 2,30 

4.2.1.3. Voor het vervaard igen van een uitdraai van de leef t i jdsopbouwstat ist iek. 6 4 1 , 0 0 

4.2.1.4. Voor het vers t rekken van een persoonsl i js t uit de BRP. 6 20,50 

4.2.1.5. Voor het vervaard igen van incidentele overz ichten uit de BRP, indien gebruik wordt 
gemaak t van s tandaard se lec t ieprogrammatuur ge lden de vo lgende tar ieven: 

4 .2 .1 .6 .1 . Voor vaste voorbere id ingskosten, per opdracht . 6 105,00 
4.2.1.6.2. Voor verwerv ingskos ten , inclusief het a fd rukken per lijst, per gese lecteerde persoon. 6 0,50 

4.2.1.6.3. Voor het a fdrukken op et iket ten, per etiket. 6 0,50 
4.2.1.7. Voor het a fgeven van verk lar ingen, over igens niet g e n o e m d in dit hoofdstuk van de 

legesverorden ing, we lke in het b i jzonder be lang van betrokken personen worden 
opgemaak t , per verk lar ing. 

6 17,50 

4.2.1.8 Voor een als zodan ig door de verzoeker aangedu ide spoedaanvraag o m inl ichtingen 
uit de BRP, on tvangen en per o m m e g a a n d e te beantwoorden per fax of e-mai l , wordt 
het con fo rm art ikel 4 . 1 .1 .1 . tot en met 4.1.1.7 geheven bedrag verhoogd met 6 20,00 

4.3. R e i s d o c u m e n t e n 

4 . 3 . 1 . Voor het in behandel ing n e m e n van een aanv raag tot verst rekking van een 
re isdocument bedragen de leges: 

4 .3 .1 .1 . Voor een nat ionaal paspoor t met 32 pagina 's en een faci l i te i tenpaspoort . 6 64,75 

4.3.1.2. Voor een nat ionaal paspoor t met 64 pagina 's (zakenpas) . 6 64,75 

4.3.1.3. Voor een paspoor t voor s taat loze v reemde l ingen en v luchte l ingen. 6 51,45 

4.3.1.4. Voor een paspoor t voor andere v reemde l ingen . 6 51,45 

4 .3 .2 .1 . Voor een nat ionaal paspoor t me t 32 pagina 's en een faci l i te i tenpaspoort 
tot en met 17 jaar 

6 51,45 

4.3.2.2. Voor een nat ionaal paspoor t met 64 pagina 's (zakenpas) tot en met 17 jaar 6 51,45 

4.3.2.3. vervallen 

4.3.3. Het tarief bedraagt voor een Neder landse ident i tei tskaart 6 50,65 

4.3.3.1 In afwi jk ing van 4.3.3. is het tarief voor een Neder landse ident i tei tskaart tot en met 17 
jaa r 6 28,60 

4.3.4 vervallen 

4.3.5. De onder 4 .3 .1 .1 . tot en met 4.3.3.1 ve rme lde leges worden in geval van een 
spoedbehande l ing ve rhoogd met 6 47,55 

4.3.6 Voor het af leveren van een re isdocument b innen de grenzen van de gemeen te wordt 
het con fo rm art ikel 4 . 3 . 1 . tot en met 4.3.5. geheven bedrag verhoogd met 6 40,00 

4.4. Ri jbewi j zen . 
4 . 4 . 1 . Voor het in behandel ing n e m e n van een aanv raag tot het a fgeven, vern ieuwen of 

omwisse len van een r i jbewijs bedragen de leges 6 38,95 

10 



4.4.2 De onder 4.4.1 ve rme lde leges word t in geval van een spoedbehande l ing verhoogd 
met 6 34,10 

4.4.3. Voor het vers t rekken van een formul ier omtrent de l ichamel i jke en geestel i jke 
geschik the id tot het besturen van motorr i j tu igen worden de daarvoor door het C B R 
vastgeste lde kosten ve rhoogd met 6 5,50 

4.4.4. De onder 4.4.1 ve rme lde leges word t bij het aangetekend versturen van de aanvraag 
naar de R D W verhoogd met het tar ief vastgeste ld door PostNL 

4.5. Verklar ing omtrent het gedrag . 

4 . 5 . 1 . Voor het in behandel ing n e m e n van een aanvraag tot het a fgeven van een verklar ing 
omtrent het gedrag geldt het van r i jkswege hiervoor vastgeste lde m a x i m u m tarief. 

4.6. Lega l isa t ie . 
4 . 6 . 1 . Voor het legal iseren van een handteken ing of document bedragen de leges 6 8 , 1 0 

4.6.2 Geen leges worden geheven voor het verr ichten van d iensten of activi teiten als 
bedoeld in deze tar ieventabel onder hoofdstuk 4 indien wegens bi jzondere 
omstand igheden legeshef f ing niet redel i jk is. 

Hoofdstuk 5 ontheff ing route gevaar l i jke stoffen 

5.1 Het tar ief voor de afgi f te van een onthef f ing route gevaar l i jke stof fen bedraagt: 

5.1.1 Voor een éénmal ige /kor tdurende onthef f ing (geldig voor max imaa l 3 maanden) 6 167,70 

5.1.2 Voor een langdur ige onthef f ing (geldig voor max imaa l 12 maanden) 6 251,50 

5.1.3 Voor het ver lengen van een langdur ige ontheff ing met max imaa l 12 maanden 6 125,75 

5.1.4 Voor een zel fs tandige b i jzondere toes temming 6 83,85 

Hoofdstuk 6 Gemeentearch ie f 

6.1 Het tarief bedraagt ter zake van het op verzoek doen van naspor ingen in de in het 
gemeentearch ie f berus tende s tukken, voor ieder daaraan besteed kwart ier of gedeel te 
daarvan. 6 26,40 

6.2 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing nemen van een aanvraag tot het 
verkr i jgen van: 

6.2.1 Een afschr i f t of fo tokopie van een in het gemeentearch ie f berustend stuk, per pagina 
op A 4 formaat . 6 1,55 

6.2.2 Een uit treksel uit een in het gemeentearch ie f berustend stuk. 6 13,45 

Hoofdstuk 7 Wet op de K a n s s p e l e n 

7.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing nemen van een aanvraag tot het 
verkri jgen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de Wet op 
de kansspelen: 

7.1.1 Voor één speelautomaat. 6 107,60 
7.1.2 Voor twee speelautomaten. 6 127,30 
7.2 (fv)He\. tarief bedraagt voor het in behandel ing nemen van een aanvraag tot het 

verkri jgen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspelen 
( loteri jvergunning). 6 53,85 

Hoofdstuk 8 Winkelt i jdenwet 

8.1 Het tar ief bedraagt ter zake van het in behandel ing nemen van een aanvraag: 

8 .1 .1 . Voor een onthef f ing in het kader van de Winke l t i jdenwet of het Vr i jstel l ingenbeslui t 
Winkel t i jdenwet . 6 80,80 

11 



8.1.2. Tot het ver lenen van toes temming o m een in onderdee l 8.1.1 bedoe lde ontheff ing over 
te dragen aan een ander. 

6 53,85 

8.1.3. Tot het int rekken of wi jz igen van een in onderdee l 8.1.1 bedoe lde onthef f ing. 6 53,85 
8.1.4. Voor een onthef f ing op basis van artikel 6 Verordening Winkel t i jden 6 287,85 

Hoofdstuk 9 A l g e m e n e Plaatsel i jke Verordening (APV) 

9.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing n e m e n van een aanvraag tot het 
verkr i iqen van een s tandp laatsenverqunn inq als bedoeld in art ikel 5.18 van A lqemene 
Plaatsel i jke Verorden ing. 

9.1.1 Voor één week of gedeel te daarvan. 6 80,80 
9.1.2 Voor één maand of gedee l te daarvan, langer dan 2 w e k e n . 6 107,60 
9.1.3 Voor één jaar of gedee l te daarvan, langer dan 3 maanden . 6 163,60 
9.2 Verval len 

9.3 Verval len 

9.4 Het tar ief ter zake van het verkr i jgen van een afschr i f t van een exemplaar van de 
A l g e m e n e Plaatsel i jke Verorden ing bedraagt. 6 159,40 

9.5 (fv) Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing nemen van een aanvraag o m 
een vergunn ing , onthef f ing of toes temming op grond van het geste lde in de A lgemene 
Plaatsel i jk Verorden ing en zover niet e lders in deze tabel g e n o e m d . 6 163,60 

Hoofdstuk 10 Verkeer en ve rvoer 

10.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing n e m e n van een aanvraag: 

10.1.1 Tot het verkr i jgen van een ontheff ing als bedoeld in art ikel 87 van het Reg lement 
verkeersregels en verkeers tekens 1990. 6 60,90 

10.1.2 Tot het verkr i jgen van een ontheff ing als bedoeld in art ikel 5 .5 .1 . , 5.5.2 en 5.5.3 van 
het Voer tu igreg lement . 6 60,90 

10.1.3 Tot het verkr i jgen van een ontheff ing als bedoeld in art ikel 5:8 van de A P V Woerden . 

6 203,00 
10.1.4 Gereserveerd 

10.1.5. Tot het verkr i jgen van een gehand icaptenparkeerkaar t als bedoeld in art ikel 49 van het 
Besluit admin is t ra t ieve bepal ingen inzake het wegverkeer (BABW) . 6 25,40 

10.1.6.1 Tot het verkr i jgen van een verkeersbeslu i t voor een gereserveerde 
gehand icap tenparkeerp laa ts conform art ikel 26 sub c van het R W , inhoudende het 
real iseren van een gehand icaptenparkeerp laa ts . 6 152,20 

10.1.6.2 Het con fo rm art ikel 10.1.6.1 geheven legesbedrag word t verhoogd met de kosten van 
het real iseren van de gehand icaptenparkeerp laa ts met dien vers tande dat deze 
kosten vóóraf schri f tel i jk kenbaar zi jn gemaak t aan de aanvrager tot een m a x i m u m 
van. 6 507,50 

10.1.6.3 Indien de behande l ing van een aanvraag tot het real iseren van een 
gehand icap tenparkeerp laa ts leidt tot een afwi jzend besluit of b innen zes weken door 
middel van een schri f tel i jk ingediend verzoek word t a fgez ien van het gebruik van de 
vergunn ing word t in a fwi jk ing van lid 10.1.6.1 een legesbedrag geheven van. 6 7 6 , 1 0 

10.2. (fv) Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing nemen van een aanvraag 
voor het ver lenen van een vergunning ten behoeve van een wegafs lu i t ing: 

10.2.1 (fv) waarbi j sp rake is van een enkele afsluit ing en waarvoor geen verkeersp lan 
noodzakel i jk is. 6 60,90 

10.2.2 (fv) Voor over ige wegafs lu i t ingen die zich niet beperken tot de in 10.2.1 vermelde 
cri teria. 6 86,25 

12 



Hoofdstuk 11 K a b e l s en Le id ingen 

11.1 Het tar ief bedraagt voor een meld ing van we rkzaamheden van niet ingr i jpende aard in 
het kader van de A lgemene Verorden ing Onderg rondse Infrastructuren en/of 
Te lecommunica t iewet 6 41 ,50 

11.2 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing n e m e n van een aanvraag tot het 
verkr i jgen van ins temming omtrent t i jdstip, plaats en werkwi jze van ui tvoering van 
w e r k z a a m h e d e n als bedoeld in art ikel 5.2, derde lid, van de Telecommunicat iewet : 

voor een t racé van 25 rm1 tot 250 m 1 

voor een t racé van 250 m 1 tot 1500 m 1 

voor een t racé van 1500 m 1 tot 5000 m 1 

voor een t racé vanaf 5000 m 1 

6 221,70 
6 284,20 
6 402,90 

6 0 ,08 /nv 

11.3 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing n e m e n van een aanvraag tot het 
verkr i jgen van een vergunning omtrent t i jdstip, plaats en werkwi jze van ui tvoering van 
w e r k z a a m h e d e n als bedoeld in de A l g e m e n e Verordening Onderg rondse 
Infrastructuren (AVOI): 

voor een t racé van 25 m 1 tot 250 m 1 

voor een t racé van 250 m 1 tot 1500 m 1 

voor een t racé van 1500 m 1 tot 5000 m 1 

voor een t racé vanaf 5000 m 1 

6 221,70 
6 284,20 
6 402,90 

6 0 , 0 8 / m i 

Hoofdstuk 12 D ive rsen 

12.1 Het tar ief bedraagt ter zake van het in behandel ing n e m e n van een aanvraag tot het 
verkr i jgen van een bericht als bedoeld in de art ikelen 29 en 32 van de W e t 
Persoonsregis t rat ies. 6 7 , 1 5 

12.2 Het tar ief bedraagt voor het in behandel ing nemen van een aanvraag: 

12.2.1 Tot het verkr i jgen van een vergunn ing , bedoeld in art ikel 14, lid 1 van de W e t openlucht 
recreat ie, tot het houden van een kampeerp laats . 6 1 6 1 , 4 5 

12.2.2 Tot het ver lenen van vr i jstel l ingen, c.q. Onthef f ing ingevolge de W e t 
openlucht recreat ie . 6 53,85 

Ti te l 2 D ienstver len ing va l lend onder de f y s i e k e lee fomgev ing /omgev ingsvergunn ing 

Hoofdstuk 1 B e g r i p s o m s c h r i j v i n g 
2.1.1 Verval len 
2.1.2 Bouwkos ten : 

De in dit hoofds tuk genoemde 'bouwkos ten ' worden afgele id van de kubieke meters 
of opperv lak te berekend vo lgens NEN 2580 (opperv lak te- en inhoudsbereken ing 
bouwwerken ) vermenigvu ld igd met als u i tgangspunt de kengetal len zoals 
o p g e n o m e n in de in bi j lage I bij deze tar ieventabel ve rme lde "kengetal lenl i jst 
toets ing bouwkos ten gemeen te Woerden" . De u i tkomsten hiervan vo rmen richtl i jnen 
waa rvan burgemees te r en we thouders kunnen afwi jken. Voor bouwwerken die niet 
in de "kengetal lenl i js t toets ing bouwkos ten gemeen te W o e r d e n " zijn genoemd of 
h iervan in belangr i jke mate a fwi jken, word t als u i tgangspunt voor de bouwkosten 
g e n o m e n de aannemingssom exclus ief omzetbe las t ing , bedoeld in paragraaf 1, 
eerste lid, van de Uni forme adminis t rat ieve voorwaarden voor de ui tvoering van 

13 



werken en van techn ische instal lat iewerken 2012 (UAV 2012) , voor het uit te voeren 
werk, of voor zover deze ontbreekt een raming van de kosten die voor tv loeien uit 
aangegane verp l icht ingen ten behoeve van de fys ieke real isatie (het bouwen) van 
de bouwwerken , exc lus ief omzetbe las t ing. Indien het bouwen geheel of gedeeltel i jk 
door ze l fwerkzaamhe id gesch iedt word t in deze titel onder bouwkosten verstaan: de 
prijs die aan een derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor 
het tot s tand brengen van het bouwwerk waa rop de aanvraag betrekking heeft. 

2.1.3 Als maats ta f voor de bereken ing van de leges word t de opgave van de ge raamde 
bouwkosten gebruikt , tenzi j de opgegeven bouwkos ten meer dan 10oZo afwi jken van 
de berekening vo lgens het geste lde in 2.1.2. Indien de afwi jk ing als voo rnoemd 
groter is dan lO 0 / ) , of indien bij de aanvraag geen opgave van de ge raamde 
bouwkosten wordt gedaan , word t de aanvrager verzocht o m een onderbouwde 
opgave van de bouwkos ten . Dit wil zeggen dat de opgave dient te worden 
aange leverd zoals beschreven in NEN 2 6 3 1 . De termi jn voor het aanleveren van 
een onderbouwing van de opgegeven bouwkosten bedraagt max imaa l twee weken 
na verzending van een schrif tel i jk verzoek hiertoe. Indien niet of niet ti jdig wordt 
gereageerd op het verzoek o m een onde rbouwde opgave van de bouwkos ten , 
worden de leges berekend op grond van het geste lde in 2.1.2 en bij de def ini t ieve 
aans lag vastgeste ld . 

2.1.4 W a b o : W e t a lgemene bepal ingen omgev ingsrech t 
2.1.5 In deze titel voo rkomende begr ippen die in de W a b o zijn omschreven , hebben 

dezel fde betekenis als bij of k rachtens de W a b o bedoeld 
2.1.6 In deze titel voo rkomende begr ippen die niet nader in de W a b o zijn omschreven en 

die betrekking hebben op act iv i tei ten waarvoor het toets ingskader in een ander 
wettel i jk voorschr i f t is u i tgewerkt , hebben deze l fde betekenis als in dat wettel i jk 
voorschr i f t bedoeld . 

Hoofdstuk 2 H a a l b a a r h e i d s v e r z o e k e n 
2.2.1 Het tarief voor het in behandel ing nemen van een aanvraag om een 

haa lbaarhe idsverzoek in verband met het verkr i jgen van een indicatie of een 
voo rgenomen project in het kader van de W a b o vergunbaar is bedraagt: C 429,60 

2.2.2 Indien een aanvraag o m een omgev ingsvergunn ing , als bedoeld in art ikel 2 . 1 , 
eerste lid, onder a, van de W a b o , op basis van een posit ief a fgerond 
haa lbaarhe idsverzoek in behandel ing word t g e n o m e n , worden de leges verminderd 
met het op grond van art ikel 2.2.1 in rekening gebrachte bedrag. 

Hoofdstuk 3 De o m g e v i n g s v e r g u n n i n g 
2.3. Het tarief bedraagt voor het in behandel ing nemen van een aanvraag o m een 

omgev ingsvergunn ing voor een project: de s o m van de verschu ld igde leges 
voor de verschi l lende act iv i tei ten of hande l ingen waaru i t het project geheel of 
gedeeltel i jk bestaat en waa rop de aanvraag betrekking heeft en de 
verschu ld igde leges voor de extra toetsen die in verband met de aanvraag 
moeten worden u i tgevoerd, berekend naar de tar ieven en overeenkomst ig het 
bepaalde in dit hoofdstuk en hoofdstuk 4 van deze ti tel. In afwi jk ing van de 
vor ige volzin kan ook per activiteit, handel ing of andere gronds lag een 
legesbedrag wo rden gevorderd . 

2.3.1 Bouwact iv i te i ten 
2.3.1.1 Indien de aanvraag o m een omgev ingsvergunn ing betrekking heeft op een 

bouwact iv i te i t als bedoeld in art ikel 2 . 1 , eers te l id, onder a, van de W a b o , 

bedraagt het tarief, indien de vastgeste lde bouwkos ten minder bedragen dan 
C 0,00 tot e 2.500,00 C 323,00 
C 2.501,00 tot C 5.000,00 C 430,00 
C 5.001,00 tot 6 10.000,00 C 703,00 
ê 1 0 . 0 0 1 , 0 0 t o t C 50.000,00, basistarief: ê 376,00 
C 50.001,00 tot Ç 500.000,00 , basistarief: 6 2 .368,00 
é 500.001,00 en meer, basistarief: ë 14.219,00 

2.3.1.1.1 Indien de vastgeste lde bouwkosten meer bedragen dan ê 10.000,00 maar 
minder dan 6 50.001,00 word t het con fo rm 2.3.1.1 geheven bedrag 
ve rmeerderd met een bedrag dat geli jk is aan 3,08oZo van de vastgeste lde 
bouwkos ten . 

14 



2.3.1.1.2 Indien de vastgeste lde bouwkos ten meer bedragen dan 6 50.001,00 word t het 
conform 2.3.1.1 geheven bedrag ve rmeerderd met een bedrag dat gel i jk is aan 
2 ,6070 van de meerdere vas tges te lde bouwkos ten boven 6 50.000,00. 

2.3.1.1.3 Indien de vastgeste lde bouwkos ten meer bedragen dan 6 500.001,00 word t het 
conform 2.3.1.1 geheven bedrag vermeerderd met een bedrag dat geli jk is aan 
1,6407o van de meerdere vas tges te lde bouwkos ten boven de 6 500.000,00. 

2.3.1.2 Welstandstoets 

2.3.1.2.1 Indien de aanvraag betrekking heeft op een bouwact iv i te i t waarvoor toets ing 
aan de welstandscr i ter ia als bedoeld in art ikel 12a van de Won ingwe t 
plaatsvindt, word t het overeenkomst ig 2.3.1.1 berekende bedrag verhoogd met 
de kosten zoals o p g e n o m e n in de in bi j lage II vermelde tar ieventabel . 

2.3.1.2.2 Indien voor de beoordel ing o m een haa lbaarhe idsverzoek als bedoeld in 2.2.1 
toets ing aan welstandscr i ter ia moe t p laatsv inden en een schrif tel i jk adv ies van 
RKE word t verkregen, word t het overeenkomst ig 2.2.1 berekende bedrag 
verhoogd met de adv ieskosten zoals o p g e n o m e n in de in bi j lage II ve rme lde 
tar ieventabel . 

2.3.1.3 Verplicht advies agrarische commissie 
2.3.1.3.1 Onverminderd het bepaa lde in onderdee l 2 .3 .1 .1 , bedraagt het tarief, indien 

krachtens wettel i jk voorschr i f t voor de in dat onderdee l bedoelde aanvraag een 
adv ies van de agrar ische commiss ie nodig is en word t beoordeeld: 6 596,00 

2.3.1.4 Achteraf ingediende aanvraag 
2.3.1.4.1 Indien de in onderdee l 2.3.1.1 bedoe lde aanvraag word t ingediend na aanvang 

of ge reedkomen van die activiteit, word t het tarief, zoa ls bepaald in onderdee l 
2 .3 .1 .1 . verhoogt met: 

met een max imumverhog ing van 6 1.000,00 

25^0 

2.3.1.5 verva l len 
2.3.2 Aanlegact iv i te i ten 
2.3.2.1 Indien de aanvraag o m een omgev ingsvergunn ing betrekking heeft op een 

aanlegact iv i te i t als bedoeld in art ikel 2 . 1 , eerste lid, onder b, van de W a b o , 
bedraagt het tarief: 6 215,00 

2.3.2.2 Indien de in onderdee l 2.3.2.1 bedoe lde aanvraag word t ingediend na aanvang 
of ge reedkomen van die activiteit, word t het tarief, zoals bepaald in onderdee l 
2 .3 .2 .1 , ve rhoogt met: 250Zo 

2.3.3 Planolog isch str i jdig gebru ik 
Indien de aanvraag o m een omgev ingsvergunn ing betrekking heeft op een 
activiteit als bedoeld in art ikel 2 . 1 , eerste lid, onder c, van de W a b o , bedraagt 
het tarief: 

2.3.3.1 Indien art ikel 2.12, eerste l id, onder a, onder 1 " , van de W a b o wordt toegepast 
(binnenplanse afwijking): e 322,00 

2.3.3.2 Indien art ikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2" , van de W a b o wordt toegepast 
(bu i tenplanse kleine afwi jk ing) : 

6 322,00 
2.3.3.3 Indien art ikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3", van de W a b o wordt toegepast 

(bu i tenplanse afwi jk ing) : 

6 4 .267,00 
2.3.3.4 Indien art ikel 2 .12, tweede lid, van de W a b o wordt toegepast (t i jdeli jke 

afwi jk ing) : 

6 322,00 
2.3.3.5 Indien art ikel 2.12, eerste lid, onder b, van de W a b o wordt toegepast (afwi jk ing 

explo i tat ieplan): 

6 322,00 

15 



2.3.3.6 Indien de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de activiteit in 
strijd is met de regels die zi jn geste ld krachtens artikel 4 . 1 , derde l id, van de 
W e t ruimtel i jke orden ing en artikel 2.12, eerste l id, onder c, van de W a b o wordt 
toegepast (afwi jk ing van provinciale regelgeving) : 6 322,00 

2.3.3.7 Indien de aanvraag een project van nat ionaal belang betreft, de activiteit in 
stri jd is met de regels die zijn geste ld krachtens artikel 4.3, derde l id, van de 
W e t ruimtel i jke orden ing en artikel 2.12, eerste lid, onder c, van de W a b o wordt 
toegepast (afwi jk ing van nat ionale regelgeving) : 6 322,00 

2.3.3.8 Indien artikel 2.12, eerste l id, onder d, van de W a b o wordt toegepas t (afwi jk ing 
van voorbere id ingsbeslu i t ) : 

6 322,00 
2.3.4 verva l len 
2.3.4.1 verva l len 

2.3.4.2 verva l len 
2.3.4.3 verva l len 
2.3.4.4 verva l len 
2.3.4.5 verva l len 
2.3.4.6 verva l len 
2.3.4.7 verva l len 
2.3.4.8 verva l len 
2.3.5 verva l len 
2.3.5.1 verva l len 
2.3.5.2 verva l len 
2.3.5.3 verva l len 
2.3.5.4 verva l len 
2.3.5.5 verva l len 
2.3.5.6 verva l len 
2.3.5.7 verva l len 
2.3.5.8 verva l len 
2.3.6 In gebruik nemen of gebru iken van bouwwerken in relatie tot brandvei l igheid 
2.3.6.1 Indien de aanvraag o m een omgev ingsvergunn ing betrekking heeft op een 

activiteit als bedoeld in artikel 2 . 1 , eerste l id, onder d, van de W a b o , bedraagt 
het tarief: 6 269,00 
Vermeerde rd met het tar ief dat hieronder is verme ld met betrekking tot het bij 
de aanvraag behorende aantal bruto vierkante meters: 

0 tot 100 r r ŕ 6 322,00 
100 tot 500 n ť 6 808,00 
500 tot 2.000 r r ŕ 6 1.292,00 

2.000 tot 5.000 m^ 6 1.615,00 
5.000 tot 15.000 m ' 6 1.938,00 

15.000 tot 25.000 m ' 6 2.368,00 
25.000 tot 50.000 m^ C 3.123,00 
50.000 en meer 6 3.984,00 

2.3.6.2 verva l len 
2.3.6.3 verva l len 

2.3.6.4 verva l len 
2.3.7 Act iv i te i ten met betrekk ing tot monumen ten of beschermde dorpsgez ichten 
2.3.7.1 Indien de aanvraag o m een omgev ingsvergunn ing betrekking heeft op een 

activiteit met betrekk ing tot een beschermd monumen t als bedoeld in artikel 
2 . 1 , eerste l id, onder f, van de W a b o , of op een activiteit als bedoeld in artikel 
2.2, eerste l id, onder b, van de W a b o met betrekking tot een krachtens 
provinciale verorden ing of de Erfgoedverorden ing W o e r d e n aangewezen 
monument , waarvoor op grond van die provinciale verorden ing of gemeente l i jke 
Er fgoedverorden ing een vergunn ing of onthef f ing is vereist, bedraagt het tarief: 

2.3.7.1.1 voor het s lopen, vers toren, verp laatsen, herstel len of in enig opzicht wijz igen 

16 



van een m o n u m e n t en/of het gebru iken of laten gebru iken van een monumen t 
waardoor het word t onts ierd of in gevaar gebracht , waarbi j de bouwact iv i te i t als 
bedoeld in art ikel 2 . 1 , eerste lid, onder a van de W a b o onlosmakel i jk verbonden 
is: 6 269,00 

2.3.7.1.2 voor het s lopen, vers toren, verp laatsen, herstel len of in enig opzicht wi jz igen 
van een m o n u m e n t en/of het gebru iken of laten gebru iken van een monumen t 
waa rdoo r het word t onts ierd of in gevaar gebracht , waarb i j de bouwact iv i te i t als 
bedoeld in art ikel 2 . 1 , eerste lid, onder a van de W a b o niet on losmakel i jk 
ve rbonden is: 

6 592,00 
2.3.7.1.3 Het tar ief g e n o e m d onder 2.3.7.1.2 word t ve rmeerderd met de kosten voor het 

verkr i jgen van een adv ies van de commiss ie RKE, z i jnde per advies: 6 57,00 

2.3.7.1.4 Indien de in onderdee l 2.3.7.1.2 bedoe lde aanvraag word t ingediend na 
aanvang of ge reedkomen van die activiteit, wordt het tarief, zoals bepaald in 
onderdee l 2.3.7.1.2. verhoogt met: 250Zo 

2.3.7.2 Indien de aanvraag o m een omgev ingsvergunn ing betrekking heeft op het 
s lopen van een bouwwerk in een beschermd dorpsgezicht , bedoeld in art ikel 
2 . 1 , eerste lid, onder h, van de W a b o , op het s lopen van een bouwwerk in een 
krachtens provinciale verorden ing aangewezen dorpsgezicht , bedoeld in art ikel 
2.2, eerste lid, onder c, van de W a b o , waarvoor op grond van die provinciale 
verorden ing een vergunn ing of onthef f ing is vereist, bedraagt het tarief: 6 269,00 

2.3.8 Sloopact iv i te i ten 
2.3.8.1 Indien de aanvraag o m een omgev ingsvergunn ing betrekking heeft op het 

s lopen van een bouwwerk bedraagt het tarief: 
2.3.8.1.1 In geval len waar in dat in een bes temmingsp lan , beheersverorden ing of 

voorbere id ingsbes lu i t is bepaald , bedoeld in art ikel 2 . 1 , eerste lid, onder g, van 
de W a b o . 6 269,00 

2.3.8.1.2 Verva l len 
2.3.8.2 Verva l len 
2.3.8.3 Verva l len 
2.3.9 Gereserveerd 
2.3.10 Ui tweg 1 inrit 
2.3.10.1 Indien de aanvraag o m een omgev ingsvergunn ing betrekking heeft op het 

maken , hebben , veranderen of veranderen van het gebru ik van een uitweg 
waarvoo r op grond van een bepal ing in een provincia le verordening of artikel 
2.1.5.4 van de A l g e m e n e plaatsel i jke verordening een vergunning of onthef f ing 
is vere is t als bedoeld in art ikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder e, van de W a b o , 
bedraagt het tarief: 6 161,00 

2.3.10.2 Verva l len 
2.3.11 Hande ls rec lame 
2.3.11.1 Voo r het in behandel ing nemen van een omgev ingsvergunn ing voor de activiteit 

"bouwen" dat voorz iet in de plaatsing c.q. real isat ie van een rec lameobject 
bedraagt het tarief: 6 161,00 

2.3.11.2 Indien een omgev ingsvergunn ing word t aangev raagd voor een rec lame object 
waarvoor zowel de act ivi tei ten "bouwen" , als "wi jz igen monument " van 
toepass ing z i jn, is a l leen het tar ief dat behoor t bij de activiteit "wi jz igen 
monumen t " verschu ld igd. 

2.3.12 Kappen 
Indien de aanvraag o m een omgev ingsvergunn ing betrekking heeft op het 
vel len of doen vel len van houtopstand, waarvoor op grond van een bepal ing in 
een provincia le verorden ing of art ikel 2, eerste lid van de A lgemene 
Bomenvero rden ing W o e r d e n een vergunn ing of onthef f ing is vereist, als 
bedoe ld in art ikel 2.2, eerste lid, aanhe f en onder g, van de W a b o , bedraagt het 
tarief: 6 161,00 

2.3.13 Opslag van roerende zaken 
Indien de aanvraag o m een omgev ingsvergunn ing betrekking heeft op de 
ops lag van roerende zaken in een bepaald gedee l te van de provincie, waarvoor 

17 



op grond van een bepal ing in een provincia le verordening een vergunning of 
onthef f ing is vereist, bedraagt het tarief: 

2.3.13.1 Indien de activiteit bestaat uit het daar ops laan van roerende zaken , bedoeld in 
art ikel 2.2, eerste lid, onder j , van de W a b o : 

C 1 6 1 , 0 0 
2.3.13.2 Indien de activiteit bestaat uit het als e igenaar, beperkt gerecht igde of gebru iker 

van een onroerende zaak toestaan of gedogen dat daar roerende zaken 
worden opges lagen, bedoeld in art ikel 2.2, eerste lid, onder k, van de W a b o : 6 161,00 

2.3.14 Gereserveerd 
2.3.15 Gereserveerd 
2.3.16 Gereserveerd 
2.3.17 Verva l len 
2.3.17.1 Verva l len 
2.3.17.2 Verva l len 
2.3.18 Aanvu l lende onderzoeken 
2.3.18.1 Het bodemgesteldheidsonderzoek 

Onverminderd het bepaa lde in de voo rgaande onderde len van dit hoofdstuk 
bedraagt het tarief, indien krachtens wettel i jk voorschr i f t voor de in dat 
onderdee l bedoe lde aanvraag een bodemrappor t word t beoordee ld : 

2.3.18.1.1 indien de aanvraag a l leen een histor isch onderzoek als bedoeld in de NEN 
5740, ui tgave 1999, naar het histor isch gebruik en naar de bodemgeste ldhe id 
betreft, voor een bouwplan van max imaa l 2 won ingen : 6 167,00 

2.3.18.1.2 indien de aanvraag al leen een histor isch onderzoek als bedoeld in de NEN 
5740, u i tgave 1999, naar het histor isch gebruik en naar de bodemgeste ldhe id 
betreft, voor een bouwplan vanaf 3 won ingen en van over ige funct ies: 6 242,00 

2.3.18.1.3 indien de aanvraag een histor isch en ve rkennend onderzoek als bedoeld in de 
NEN 5740, ui tgave 1999, naar het h istor isch gebruik en naar de 
bodemgeste ldhe id betreft, voor een bouwplan van max imaa l 2 won ingen : 6 461,00 

2.3.18.1.4 indien de aanvraag een histor isch en ve rkennend onderzoek als bedoeld in de 
NEN 5740, u i tgave 1999, naar het histor isch gebruik en naar de 
bodemgeste ldhe id betreft, voor een bouwplan vanaf 3 won ingen en over ige 
funct ies: 6 671,00 

2.3.18.1.5 

indien de aanvraag een nader onderzoek als bedoeld in de Leidraad 
bodembescherm ing betreft, voor een bouwplan van max imaa l 2 won ingen : 6 336,00 

2.3.18.1.6 

indien de aanvraag een nader onderzoek als bedoeld in de Leidraad 
bodembesche rm ing betreft, voor een bouwplan vanaf 3 won ingen en over ige 
funct ies: 6 671,00 

2.3.18.2 Akoestisch onderzoek 
Onverminderd het bepaa lde in de voo rgaande onderde len van dit hoofdstuk 
bedraagt het tarief, indien krachtens wettel i jk voorschr i f t voor de in dat 
onderdee l bedoe lde aanvraag een akoest isch rapport word t beoordeeld en zo 
nodig een procedure Hogere W a a r d e word t gevoerd : 

2.3.18.2.1 voor max imaa l 2 won ingen : 6 671,00 
2.3.18.2.2 vanaf 3 won ingen en van over ige funct ies: 6 1.929,00 

2.3.18.3 Onderzoek luchtkwaliteit 
Onverminderd het bepaa lde in de voo rgaande onderde len van dit hoofdstuk 
bedraagt het tarief, indien krachten wette l i jk voorschr i f t voor de in dat onderdeel 
bedoe lde aanvraag een rapport inzake de luchtkwal i tei t word t beoordeeld : 

2.3.18.3.1 voor max imaa l 2 won ingen : 6 671,00 
2.3.18.3.2 vanaf 3 won ingen : 6 1.929,00 
2.3.19 Gereserveerd 
2.3.20 Gereserveerd 

18 



Hoofdstuk 4 G e r e s e r v e e r d 
Hoofdstuk 5 Teruggaaf 

2.5.1 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning voor 
bouw-, aanleg-, of sloopactiviteiten 
Als een aanvrager zi jn aanvraag o m een omgev ingsvergunn ing voor een project 
dat gehee l of gedeel te l i jk bestaat uit bouw-, aanleg- , of s loopact iv i te i ten, als 
bedoeld in de onderde len 2 . 3 . 1 , 2.3.2 en 2.3.8, intrekt terwij l deze reeds in 
behandel ing is g e n o m e n door de gemeente , bestaat aanspraak op teruggaaf 
van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

2.5.1.1 Indien de aanvraag word t inget rokken: 
van de op grond van de onderde len 2 .3 .1 .1 , 2.3.2 en 2.3.8 verschu ld igde leges. 50o7o 

2.5.1.2 Indien b innen 8 w e k e n een n ieuwe omgev ingsvergunn ing voor hetzel fde project, 
geheel of gedeeltel i jk bes taand uit bouw-, aan leg- , of s loopact iv i te i ten, als 
bedoeld in de onderde len 2 .3 .1 .1 , 2.3.2 en 2.3.8 word t ingediend kan, indien 
deze aanvraag leidt tot een omgev ingsvergunn ing , te ruggaaf van de geheven 
leges voor de bet ref fende onderde len worden ver leend. 

2.5.2 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor 
bouw-, aanleg-, of sloopactiviteiten 

2.5.2.1 Als een gemeen te een ver leende omgev ingsvergunn ing voor een project dat 
geheel of gedeel te l i jk bestaat uit bouw-, aanleg- , of s loopact iv i te i ten, als bedoeld 
in de onderde len 2 . 3 . 1 , 2.3.2, 2.3.7, 2.3.8, 2.3.10, 2.3.11 en 2.3.12 intrekt op 
aanvraag van de vergunn inghouder , bestaat aanspraak op teruggaaf van een 
deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 5 jaar na ver len ing 
van de vergunn ing en van de vergunn ing geen gebru ik is gemaakt . De teruggaaf 
bedraagt : 

van de op grond van die onderde len voor de betref fende activiteit verschuld igde 
leges. 30o7o 

2.5.3 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor 
bouw-, aanleg-, of sloopactiviteiten 

2.5.3.1 Als een gemeen te een omgev ingsvergunn ing voor een project dat gehee l of 
gedeeltel i jk bestaat uit bouw-, aanleg- , of s loopact iv i te i ten, als bedoeld in de 
onderde len 2 .3 .1 .1 , 2.3.2 en 2.3.8, weigert , bestaat aanspraak op teruggaaf van 
een deel van de leges, De teruggaaf bedraagt: 
van de op grond van die onderde len voor de bet ref fende activiteit verschu ld igde 
leges. 350Zo 

2.5.3.2 Onder een weiger ing bedoeld in onderdee l 2.5.3.1 word t mede verstaan een 
verniet ig ing van de beschikk ing waarb i j de vergunn ing is ver leend bij rechterl i jke 
ui tspraak. 

2.5.3.3 Indien b innen 8 w e k e n een n ieuwe omgev ingsvergunn ing voor hetzel fde project, 
geheel of gedeel te l i jk bes taand uit bouw-, aan leg- , of s loopact iv i te i ten, als 
bedoeld in de onderde len 2 . 3 . 1 , 2.3.2 en 2.3.8 word t ingediend kan, indien deze 
aanvraag leidt tot een omgev ingsvergunn ing , te ruggaaf van de geheven leges 
voor de bet ref fende onderde len worden ver leend. 

2.5.4 Minimumbedrag voor teruggaaf 
2.5.4.1 Een bedrag minder dan C 45 ,00 wordt niet te ruggegeven. 
2.5.5 Met betrekking tot de onderde len 2.5.3.1 tot en met 2.5.3.3 geldt dat de 

teruggaaf van de leges niet hoger is dan de reeds in rekening gebrachte leges 
Hoofdstuk 6 B e s t e m m i n g s w i j z i g i n g e n zonder activiteiten 

2.6.1 Het tarief bedraagt voor het in behandel ing nemen van een aanvraag tot het 
vastste l len van een bes temmingsp lan als bedoeld in art ikel 3 . 1 , eerste lid van de 
W e t ruimtel i jke orden ing: C 1.612,00 

2.6.2 Het tar ief bedraagt voor het in behandel ing nemen van een aanvraag tot het 
wi jz igen van een bes temmingsp lan als bedoeld in art ikel 3.6, eerste lid, onder a. 
van de W e t ruimtel i jke o rden ing : ê 969,00 

19 



Hoofdstuk 7 In deze titel niet b e n o e m d e b e s c h i k k i n g 
2.7.1 Het tarief bedraagt voor het in behandel ing nemen van een aanvraag o m een 

andere, in deze titel niet benoemde beschikk ing: 

6 135,00 

T i te l 3 D ienstver len ing va l lend onder de E u r o p e s e dienstenr icht l i jn 

Hoofdstuk 1 Drank en Horecawet 

1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing nemen van een aanvraag tot het 
verkri jgen van een vergunning ingevolge artikel 3 van de Drank- en Horecawet: 

1.1 Voor een n ieuwe vergunning. É 862,00 

1.2 Voor het wi jz igen van een bes taande vergunn ing . C 215,00 

1.3 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing nemen van een aanvraag tot het 
verkri jgen van een ontheff ing of een verklar ing als bedoeld in artikel 35 van de Drank- en 
Horecawet. C 82,00 

1.4 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing nemen van een aanvraag tot het 
verkr i jgen van een explo i ta t ievergunning voor een horecabedr i j f als bedoeld in artikel 
2:28 van de A l g e m e n e Plaatsel i jke Verorden ing. C 430 ,00 

1.5 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing nemen van een aanvraag tot het 
wi jz igen van een explo i ta t ievergunning voor een horecabedr i j f als bedoeld in artikel 
2:28 van de A l g e m e n e Plaatsel i jke Verorden ing. 6 215,00 

1.6 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandel ing nemen van een aanvraag tot het 
wi jz igen van de ter rasafmet ing van de explo i ta t ievergunning voor een horecadri j f als 
bedoeld in art ikel 2:28 van de A l g e m e n e plaatsel i jke Verorden ing. ê 101,00 

1.7 Verval len 

1.8 Verval len 

1.9 Vermeerderd met per markeerpuna ise die door de gemeen te noodzakel i jk wordt 
geacht in ve rband met de ordel i jke marker ing van het terras C 34,00 

1.10 Voor het wi jz igen van le id inggevende en toevoegen van n ieuw aanhangse l van reeds 
bes taande vergunn ing ingevolge art ikel 30a van de Drank en Horecawet 6 98,00 

1.11 Teruggaaf 
Als een aanvrager zi jn aanvraag o m een n ieuwe dan wel gewi jz igde 
exp lo i ta t ievergunning en/of drank- en horecavergunn ing als bedoe ld in de onderdelen 
1.1, 1.2, 1.4 en 1.5 intrekt, terwij l deze reeds in behandel ing is g e n o m e n door de 
gemeente , bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. 
De teruggaaf bedraagt : öOo/o 

20 



Hoofdstuk 2 E v e n e m e n t e n 

2 Het tar ief bedraagt ter zake van het in behandel ing n e m e n tot het verkr i jgen van een 
vergunn ing voor het houden van evenementen en openbare vermake l i j kheden als 
bedoe ld in art ikel 2:25 van de A l g e m e n e Plaatsel i jke Verorden ing: 

2.1 (fv) Voor een klein evenement , gedef in ieerd als een evenemen t waarbi j s tandaard 
ve rgunn ingvoorwaarden van toepass ing zijn ê 54,00 

2.2 ffi/jVoor een middelgroot evenement , gedef in ieerd als een evenement waarvoor 
adv iesaanvragen noodzakel i jk zi jn van de wi jkopz ichter en/of mark tmeester en/of 
hu lpd iensten en aanvu l lende voorwaarden in de vergunn ing worden opgenomen . Ê 108,00 

2.3 (fv) Voor een groot evenement , gedef in ieerd als een evenemen t waarvoor 
adv iesaanvragen noodzakel i jk zi jn van de wi jkopzichter en/of mark tmeester en/of 
hu lpd iensten, aanvu l lende voorwaarden in de vergunn ing worden opgenomen en 
waarvoor over leg en toezicht is vereist ê 215,00 

3 Hoofdstuk 3 In deze titel niet b e n o e m d e b e s c h i k k i n g e n 

3.1 Het tar ief bedraagt voor het in behandel ing nemen van een aanvraag o m een andere, 
in deze titel niet benoemde beschikk ing: 

6 215,00 

21 



O n d e r d e e l II 

Lever ingsvoorwaarden producten en 

d iensten Regionaal Histor isch Cen t rum Ri jnstreek en Lop ikerwaard 

Beperk ingen in verband met mater ië le staat 

Fo tokop ieën en scans worden vervaard igd onder voorbehoud van de mater ië le staat of vo rm van de 
besche iden. In s o m m i g e geval len maak t het fo rmaat dan wel de s lechte mater ië le staat van de 
s tukken fo tokopiëren of scannen niet mogel i jk . 

S tandaard leverinqst i jd 

Fotokopieën A4 /A3 : dezel fde dag (u i tgezonderd grote hoevee lheden) bij contante betal ing. Kopieën 
bouwteken ingen groter dan A 3 kunnen wo rden opges tuurd , nadat contante betal ing bij opdracht ­
vers t rekk ing heeft p laa tsgevonden. De leverti jd bedraagt max imaa l 10 werkdagen na ontvangst van 
de aanvraag . 
De lever ing van scans en de behandel ing van verzoeken o m inl icht ingen word t eveneens b innen 
hoogui t 10 werkdagen afgewikke ld ; indien dit niet mogel i jk is, wordt de aanvrager h ierover 
ge ïn fo rmeerd . 

Verantwoordel i jkhe id 

Voor al le opdrachten geldt dat de opdrach tgever verantwoordel i jk is voor het ju ist en duidel i jk 
aangeven van de productspeci f icat ies (naam archief /col lect ie, archiefcode, inventar isnummer/ s t am-
nummer , da tum, fol io/bladzi jde, nummer /ak te , formaat , b i jzonderheden etc. 
Het RHC is niet verantwoordel i jk voor onju ist u i tgevoerde opdrachten , die te wi j ten zi jn aan 
onvol led ige of onju iste speci f icat ies. 

A u t e u r s r e c h t 

Bij het maken van scans van foto's waa rop auteursrecht berust, is de opdrachtgever zelf 
verantwoordel i jk voor het verkr i jgen van toes temming van de houder van het auteursrecht . Het RHC is 
niet aansprakel i jk voor eventue le gevo lgen van het niet vo ldoen aan deze verpl icht ing. 

Inwerkingtreding 

Deze tar ievenl i jst en lever ingsvoorwaarden t reden in werk ing met ingang van 1 januar i 2017 en 
maken deel uit van de legesverordening 2017. 

22 



Art ike lgewi jze toel ichting op de verorden ing op de heffing en de invorder ing v a n de leges­
verorden ing 2017 

De begripsomschrijvingen (artikel 1 van de verordening) 
O m duidel i jkheid te scheppen over de inhoud van een aanta l in de tar ieventabel voo rkomende 
begr ippen is daarvan een omschr i jv ing o p g e n o m e n in artikel 1 

Het belastbaar feit (artikel 2 van de verordening) 
De verorden ing kent zeer u i teen lopende d iensten waarvoor leges worden geheven . Daarom is het niet 
mogel i jk om in art ikel 2 een a lgemene omschr i jv ing van het be lastbare feit op te n e m e n die betrekking 
heeft op al le in de heff ing te bet rekken d iensten. Daa rom is naast de in artikel 2 o p g e n o m e n a lgemene 
omschr i jv ing van het belastbare feit voor iedere dienst afzonder l i jk een verdere omschr i jv ing van het 
belastbare feit in de tar ieventabel o p g e n o m e n . Dat is dan ook de reden dat in art ikel 2 wordt 
gesproken van 'd iensten, bedoeld in deze verorden ing en de daarbi j behorende tar ieventabel ' . Omda t 
ingevolge art ikel 217 van de G e m e e n t e w e t het voorwerp der belast ing en het tarief moeten zijn 
vermeld in de be last ingverordening, mag er geen twijfel over bestaan dat de tar ieventabel deel 
u i tmaakt van de verorden ing. V a n d a a r dat de woorden 'daarbi j behorende ' zijn gebruikt . In de 
tar ieventabel en in de bij de verorden ing en de tar ieventabel behorende bi j lagen wordt dit eveneens 
uitdrukkel i jk aangegeven . 

De belastingplicht (artikel 3 van de verordening) 
Ingevolge art ikel 217 van de G e m e e n t e w e t d ient in de be last ingverordening te worden vermeld wie de 
belast ingpl icht ige is. V a n w e g e het u i teen lopende karakter van de verschi l lende d iensten is gekozen 
voor een ru ime omschr i jv ing van de belast ingpl icht, o m te voo rkomen dat in bepaalde situaties geen 
belast ingpl icht ige aangewezen zou kunnen worden . 

De vrijstellingen (artikel 4 van de verordening) 
Dit art ikel geef t aan in we lke geval len er geen leges worden opge legd. De vri jstel l ing geldt niet voor de 
tar ieven die worden geheven con fo rm hoofdstuk 3 van de legestabel (RHC) . 

De tarieven (artikel 5 van de verordening) 
Tariefstelling en kostendekkendheid 
Op 1 januar i 1990 is in werk ing getreden de Wet van 3 juli 1989 (Stb. 1989, 302), tot wijziging van de 
gemeentewet op het stuk der belast ingen (limitering leges en rechten). Deze wet had tot gevolg dat vanaf 
1 januar i 1990 een legesverordening niet werd goedgekeurd indien de geraamde baten van de leges 
uitgaan boven de geraamde gemeentel i jke lasten ter zake. 
Vanaf 1 januar i 1994 mag de legesverorden ing max imaal kos tendekkend zi jn. Dit is geregeld in artikel 
229b van de Gemeen tewet . Zowe l d i recte als indirecte kosten kunnen worden doorberekend. Directe 
kosten zijn kosten die rechts t reeks samenhangen met de door de gemeen te verr ichte d ienstver lening. 
Daarbi j valt te denken aan di recte loonkosten, directe kapi taal lasten en di recte mater ië le kosten. 
Indirecte kosten zi jn kosten die niet rechts t reeks met de door de gemeen te ver leende diensten 
samenhangen . Voor zover deze in enig verband staan met de speci f ieke dienstver lening kunnen ook 
deze kosten worden doorberekend . 
Eerste lid 
Voor de tar ieven word t in dit art ikel ve rwezen naar de bij de verorden ing behorende tar ieventabel die, 
zoals in de toel icht ing op art ikel 2 reeds is opgemerk t , deel u i tmaakt van de verordening. 
Tweede lid 
In het tweede lid van dit artikel is een regeling opgenomen voor die diensten, waarbi j als maatstaf van 
heffing het aantal uren, bladzijden en dergeli jke is gehanteerd. 
Door deze bepaling behoeft in de tarieventabel niet steeds te worden vermeld dat gedeelten van 
bi jvoorbeeld uren of bladzijden voor een geheel uur of een gehele bladzijde zullen worden gerekend. 

De wijze van heffing (artikel 6 van de verordening) 
Ingevolge art ikel 233 van de G e m e e n t e w e t kunnen gemeente l i j ke belast ingen worden geheven bij 
w e g e van aans lag , bij w e g e van vo ldoen ing op aangi f te of op andere wi jze. In de belast ingverordening 
zal moeten worden gerege ld we lke wi jze van heff ing geldt. 
In de verorden ing is in beginsel gekozen voor de heff ing op andere wi jze, omda t deze wi jze van 
heff ing word t gekenmerk t door een grote mate van vormvr i jhe id , hetgeen goed aanslu i t bij het karakter 
van de heff ing van leges. 

23 



De termijnen van betaling (artikel 7 van de verordening) 
Kan de aanvraag onmiddell i jk in behandel ing worden genomen, dan ligt het voor de hand dat de leges 
onmiddell i jk worden betaald. Hierin voorziet het bepaalde in artikel 7 van de verordening. Indien de 
kennisgeving mondel ing wordt gedaan dan dient er betaald te worden op het moment van het doen van 
de kennisgeving. 
Wordt de kennisgeving toegezonden, dan wordt in artikel 7, onderdeel b, bepaald dat binnen 14 dagen na 
dagtekening betaald moet worden. 

Kwijtschelding (artikel 8 van de verordening) 
In de verorden ing is gekozen voor een bepal ing die regelt dat in het gehee l geen kwi j tschelding van 
leges word t ver leend. Reden h iervan is dat het hef fen van leges als een betal ing voor een bepaalde 
prestat ie van de gemeen te is aan te merken. De gemeen te ver leent o m die reden geen kwi j tschelding 
van leges. 

Teruggaaf (artikel 9 van de verordening) 
Degene die ingevolge de belast ingverordening aanspraak kan maken op een gehe le of gedeel te l i jke 
vri jstel l ing, verminder ing , onthef f ing of teruggaaf, kan b innen zes weken nadat de omstand ighe id 
we lke die aanspraak deed onts taan, z ich heeft voorgedaan een aanvraag tot het verkr i jgen van 
vri jstel l ing, verminder ing , onthef f ing of teruggaaf indienen bij de invorder ingsambtenaar . 

De nadere regelgeving door het college van burgemeester en wethouders (artikel 10 van de verordening 
Deze nadere regelgev ing heeft betrekking op de regelgeving inzake zaken als aangif te, voor lopige 
aans lagen en invorder ingsrente. 

24 



Bijlage I Kengetallenlijst toetsing bouwkosten Gemeente 
Woerden peildatum 1-1-2017 

Soort bouwwerk Per m2 
vloeropp. 
minimaal 

Per m2 
vloeropp. 
maximaal 

Per m3 
minimaal 

Per m3 
maximaal 

Hoe luxueuzer hoe hoger de prijs per Prijs in 6 
eenheid; hoe groter hoe goedkoper per 
eenheid 

Prijs in E Prijs in E Prijs in E 

Woningbouw 

Twee onder een kap tot 100 m2 ĩ 280 820 
m3 

850 290 305 

Twee onder een kap v.a. 100 m2 1280 745 
m3 

820 268 290 

Vrijstaande woning tot 120 m2 885 900 320 325 

Vrijstaande woning v.a. 120 m2 815 885 290 320 

Tussenwoning 715 745 250 270 

Flatwoning 745 860 265 300 

Villa l landhuis 955 1255 340 450 

Aan- en uitbouw aan woning 

tot40m2 1.150 1.350 400 455 

25 



v.a. 40 tot 60 m2 1.000 1.178 350 410 

v.a. 60 m2 860 1.017 300 350 

Dakopbouw op woning (ca. 25 m2) 750 815 275 310 

Dakkapel 6 675,- plus 61,150,- per 
strekkende meter 

Voorbeeld 2,5 meter breed 3.500 

Voorbeeld 3,5 meter breed 4.915 

Voorbeeld 5,0 meter breed 6.375 

Garage 1 berging metselwerk plat dak 
metselwerk kap hout plat dak hout kap 

500 475 
325 300 

635 600 
490 445 

200 190 
135 125 

250 240 
190 175 

Kelder tot 10 m2 f 25 m3 v.a. 10 m.2 tot 
20 m2 125 m3 tot 50 m3 v.a. 20 m2 1 50 
m3 

925 815 
760 

1.000 900 
850 

415 365 
340 

450 405 
380 

Dakterras 300 330 

Overkapping 1 carport 225 245 85 1000 

Tuinhuisje plat dak kap 190 210 210 230 80 90 90 100 

Erfafscheiding 1 ml hout metselwerk 80 300 

26 

85 400 



Agrarische stal: runderen 

nok tot 5,5 m hoog 195 220 50 55 

nok v.a. 5,5 m tot 7,5 m hoog 260 295 45 50 

nok v.a. 7,5 m hoog 325 360 40 45 

Agrarische stal:varkens 1 kippen 1 
paarden 

nok tot 5,5 m hoog 320 340 80 110 

nok v.a. 5,5 m tot 7,5 m hoog 460 475 70 90 

nok v.a. 7,5 m hoog 540 560 60 80 

Mestkelders onder stal 75 90 35 45 

Sleufsilo 55 75 

Werktuigberging 1 bedrijfsschuur 

damwandprofiel eenvoudig 
damwandplaatstaal geïsoleerd 

135 200 155 240 25 50 30 60 

metselwerk eenvoudig metselwerk 
geïsoleerd 

200 485 

27 

240 645 50 75 60 100 



Productie-, magazijn-, opslag-, 
industriehalongeïsoleerd 

nok tot 5,5 m hoog 235 320 60 80 

nok v.a. 5,5 m tot 7,5 m hoog 240 455 50 70 

nok v.a. 7,5 m hoog 410 585 45 65 

Productie-, magazijn-, opslag-, 
industriehalgeïsoleerd 

nok tot 5,5 m hoog 265 360 65 90 

nok v.a. 5,5 m tot 7,5 m hoog 350 485 55 75 

nok v.a. 7,5 m hoog 455 625 50 70 

Bedrijfsruimten 

150/" kantoorfunctie tot 5,5 m hoog v.a. 
5,5 m tot 7,5 m hoog 

395 595 540 820 100 95 135 125 

300/" kantoorfunctie tot 5,5 m hoog v.a. 
5,5 m tot 7,5 m hoog 

475 715 650 985 120 110 165 155 

40Vo kantoorfunctie tot 5,5 m hoog v.a. 
5,5 m tot 7,5 m hoog 

555 835 760 1150 140 130 190 180 

60o7o kantoorfunctie tot 5,5 m hoog v.a. 
5,5 m tot 7,5 m hoog 

665 1010 

28 

915 1385 170 155 230 215 



Kantoorruimten tot 100 m2 1350 1575 400 475 

v.a. 100 m2 tot 300 m2 1210 1450 360 405 

v.a. 300 m2 1165 1430 330 395 

Schoolgebouw tot 100 m2 1100 1300 400 475 

v.a. 100 m2 tot 300 m2 1000 1200 360 405 

v.a. 300 m2 900 1050 330 395 

Showroom, winkel, horeca tot 100 m2 850 1000 200 220 

v.a. 100 m2 tot 300 m2 800 900 190 210 

v.a. 300 m2 750 850 180 200 

Terrein verharding, beton, onderheid 

^ 0 0 m 2 155 175 

> 100m2 130 140 

Terrein verharding, vloeistofdicht 
beton, onderheid 

^ 0 0 m 2 165 185 

> 100m2 140 150 

29 



Monumentale gebouwen 

Uitgebreid onderhoud 90 
+wijzigingen/aan vullingen 

Groot onderhoud, incl. casco 210 
verbeteringen 

Restauratie met 20'z'ó casco 500 

30 



Bijlage II 
Tarieventabel per 1 januari 2017 

«(bQuwsomMOOQ)'l C 20.00) 

bouwsom excl. btw bouwsom excl. btw bouwsom excl. btw bouwsom excl. btw bouwsom excl. btw 
0 50.00 

500 50,00 30.500 78.56 60.500 136,16 90.500 193,76 120.500 251,36 
1.000 50,00 31.000 79,52 61 000 137.12 91.000 194.72 121 000 252,32 
1 500 50,00 31.500 80,48 61.500 138,08 91 500 195,68 121 500 253,28 
2 000 50,00 32.000 81.44 62 000 139,04 92.000 196,64 122 000 254,24 
2,500 50,00 32.500 82,40 62.500 140,00 92.500 197,60 122.500 255,20 
3.000 50,00 33.000 83.36 63.000 140,96 93.000 198,56 123 000 256,16 
3.500 50,00 33.500 84,32 63.500 141,92 93.500 199,52 123.500 257.12 
4.000 50,00 34.000 85,28 64.000 142,88 94 000 200,48 124 000 258,08 
4.500 50,00 34.500 86,24 64.500 143,84 94.500 201.44 124.500 259.04 
5.000 50,00 35.000 67,20 65.000 144,80 95.000 202,40 125.000 260,00 
5.500 50,00 35.500 88,16 65.500 145,76 95.500 203,36 125.500 260,96 
6.000 50,00 36.000 89,12 66.000 146,72 96.000 204.32 126.000 261,92 
6.500 50,00 36.500 90,08 66.500 147.68 96.500 205,28 126.500 262,88 
7.000 50,00 37.000 91,04 67,000 148,64 97.000 206,24 127,000 263,84 
7.500 50,00 37.500 92,00 67.500 149,60 97.500 207.20 127.500 264.80 
8.000 50,00 38.000 92,96 68.000 150,56 98.000 208.16 128.000 265,76 
8.500 50,00 38.500 93,92 68.500 151,52 98.500 209.12 128.500 266.72 
9 000 50,00 39.000 94,88 69.000 152,48 99.000 210.08 129.000 267.68 
9.500 50,00 39.500 95,84 69,500 153,44 99.500 211,04 129.500 268.64 

10.000 50,00 40.000 96,80 70.000 154,40 100.000 212,00 130.000 269.60 
10.500 50,00 40.500 97,76 70.500 155,36 100.500 212.96 130.500 270.56 
11.000 50,00 41.000 98,72 71.000 156,32 101 000 213,92 131.000 271.52 
11.500 50,00 41.500 99.68 71.500 157,28 101 500 214,88 131.500 272,48 
12.000 50,00 42.000 100,64 72.000 158,24 102.000 215,84 132.000 273.44 
12.500 50,00 42.500 101,60 72.500 159,20 102.500 216.80 132.500 274,40 
13.000 50,00 43 000 102,56 73.000 160,16 103 000 217,76 133.000 275,36 
13.500 50,00 43.500 103,52 73.500 161,12 103.500 218,72 133.500 276,32 
14.000 50,00 44.000 104,48 74.000 162,08 104.000 219,68 134.000 277,28 
14.500 50,00 44.500 105,44 74.500 163,04 104.500 220,64 134.500 278,24 
15.000 50,00 45.000 106,40 75.000 164,00 105.000 221,60 135.000 279,20 
15.500 50,00 45.500 107,36 75.500 164,96 105 500 222,56 135 500 280,16 
16.000 50,72 46.000 108,32 76.000 165,92 106.000 223,52 136.000 281,12 
16.500 51,68 46.500 109,28 76.500 166.88 106 500 224,48 136.500 282.08 
17.000 52,64 47.000 110,24 77.000 167.84 107.000 225.44 137.000 283.04 
17.500 53,60 47.500 111,20 77.500 168,80 107.500 226,40 137.500 284,00 
18.000 54,56 48.000 112.16 7 8 0 0 0 169.76 108.000 227.36 138.000 284,96 
18.500 55,52 48.500 113,12 78.500 170,72 108.500 228,32 138.500 285,92 
19.000 56,48 49.000 114,08 79.000 171,68 109.000 229,28 139.000 286,88 
19.500 57,44 49.500 115.04 79.500 172,64 109.500 230,24 139.500 287,84 
20.000 58,40 50.000 116,00 80.000 173,60 110.000 231,20 140.000 288.80 
20.500 59,36 50.500 116.96 80.500 174,56 110 500 232,16 140.500 289,76 
21 000 60,32 51.000 117,92 81.000 175,52 111 000 233,12 141.000 290,72 
21.500 61,28 51.500 , 118,88 81.500 176,48 111.500 234,08 141.500 291,68 
22.000 62,24 52.000 119.84 82 000 177,44 112 000 235,04 142.000 292,64 
22 500 63,20 52.500 120,80 82.500 178,40 112.500 236,00 142.500 293,60 
23 000 64,16 53.000 121.76 83 000 179,36 113.000 236.96 143.000 294,56 
23.500 65,12 53.500 122.72 83.500 180.32 113.500 237,92 143.500 295,52 
24.000 66,08 54.000 123,68 84 000 181,28 114.000 238,88 144.000 296,48 
24.500 67,04 54.500 124.64 84 500 182,24 114.500 239,84 144.500 297,44 
25 000 68,00 55.000 125,60 85.000 183,20 115 000 240,80 145.000 298,40 
25.500 68,96 55.500 126,56 85.500 184,16 115.500 241,76 145.500 299,36 
26.000 69,92 56.000 127.52 86.000 185.12 116.000 242,72 146.000 300,32 
26.500 70,88 56.500 128.48 86.500 186.08 116 500 243,68 146.500 301,28 
27.000 71,84 57.000 129.44 87.000 187,04 117.000 244.64 147.000 302,24 
27.500 72,80 57.500 130,40 87.500 188,00 117.500 245,60 147.500 303,20 
28.000 73,76 58.000 131,36 88 000 188,96 118.000 246.56 148.000 304,16 
28.500 74,72 58.500 132,32 88.500 189,92 118.500 247,52 148.500 305,12 
29.000 75,68 59.000 133,28 89 000 190,88 119.000 248.48 149.000 306,08 
29.500 76,64 59.500 134,24 89.500 191,84 119.500 249,4-1 149.500 307.04 
30.000 77,60 60.000 135,20 90 000 192.8C 120.000 250.4C 150.000 308,00 



Tarieventabel per 1 januari 2017 

bouwsom excl. btw oouwsom excl. btw bouwsom 3XCİ. btw 

150 500 308,96 180.500 366.56 210 500 424.16 
151.000 309,92 181.000 367,52 211.000 425,12 
151 500 310.88 181 500 368.48 211 500 426.08 
152.000 311.84 182.000 369,44 212.000 427.04 
152 500 312,80 182.500 370.40 212 500 428,00 
153.000 313,76 183.000 371,36 213 000 428,96 
153.500 314,72 183.500 372.32 2 1 3 5 0 0 429,92 
154.000 315.68 184 000 373,28 214 000 430,88 
154.500 316.64 184.500 374,24 214 500 431.84 
155 000 317,60 185.000 375,20 215.000 432,80 
155.500 318,56 185.500 376,16 215.500 433.76 
156.000 319.52 186.000 377.12 216.000 434.72 
156 500 320.48 186.500 378.08 216 500 435,68 
157.000 321,44 187.000 379,04 217 000 436,64 
157.500 322,40 187.500 380,00 217.500 437,60 
158.000 323,36 188.000 380,96 218 000 438,56 
158.500 324,32 188.500 381,92 218 500 439.52 
159.000 325,28 189.000 382.88 219.000 440,48 
159.500 326,24 189.500 383,84 219.500 441.44 
160.000 327,20 190.000 384,80 220 000 442,40 
160.500 328,16 190.500 385,76 220.500 443,36 
161 000 329,12 191.000 386,72 221 000 444,32 
161 500 330,08 191.500 387,68 221.500 445,28 
162.000 331,04 192.000 388,64 222 000 446,24 
162.500 332,00 192 500 389,60 222.500 447,20 
163 000 332,96 193 000 390,56 223 000 448.16 
163.500 333.92 193.500 391,52 223.500 449,12 
164.000 334,88 194.000 392,48 224.000 450,08 
164.500 335,84 194.500 393,44 224.500 451,04 
165 000 336,80 195.000 394,40 225.000 452,00 
165.500 337,76 195.500 395,36 
166.000 338,72 196.000 396,32 
166.500 339,68 196.500 397,28 
167.000 340.64 197.000 398,24 
167.500 341,60 197.500 399,20 
168.000 342.56 198.000 400,16 
168.500 343,52 198.500 401.12 
169.000 344,46 199.000 402,08 
169.500 345,44 199.500 403,04 
170 000 346,40 200.000 404.00 
170 500 347.36 200.500 404.96 
171 000 348,32 201 000 405.92 
171.500 349,28 201 500 406.88 
172 000 350,24 202.000 407,84 
172 500 351,20 202.500 408,80 
173.000 352,16 203.000 409.76 
173.500 353,12 203.500 410,72 
174 000 354,08 204.000 411,68 
174.500 355,04 204.500 412.64 
175 000 356,00 205.000 413.60 
175 500 356,96 205.500 414,56 
176 000 357,92 206 000 415.52 
176 500 358,88 206 500 416.48 
177 000 359,84 207 000 417,44 
177 500 360.80 207.500 418.4C 
178.000 361,76 208 000 419,36 
178.500 362.72 2 0 8 5 0 0 420,32 
179 000 363,68 209.000 421,28 
179.500 364,64 209.500 422,24 
180.000 365,60 210.000 423.2C 

(((bouwsom - 225 ODOyiOOO)' 

bouwsom sxcl. btw 

250 000 489,50 
275 000 527,00 
300 000 564.50 
325 000 602.00 
350.000 639,50 
375 000 677,00 
400 000 714.50 
425 000 752,00 
450.000 789,50 

((((bouwsom - 450.000J/1000) 
bouwsom excl. btw 

500 000 806,00 
600.000 839,00 
700 000 872,00 
800.000 905,00 
900.000 938,00 

1.000.000 971.00 
1.100.000 1004,00 
1.200.000 1037,00 
1.300.000 1070,00 
1.400.000 1103,00 
1.500,000 1136.00 
1.600.000 1169.00 
1 700 000 1202.00 
1.800.000 1235,00 
1.900.000 1268,00 
2.000.000 1301,00 
2.100.000 1334.00 
2200.000 1367,00 
2.250.000 1383,50 

1.5) * 452) 

' 0.33) * 789.50) 

((((bouwsom - 2 250.000)n000)
 1 0.11) t 1383 50) 

bouwsom excl. btw 

2.500.000 1411,00 
3.000.000 1466,00 
3.500 000 1521.00 
4.000.000 1576.00 
4.500.000 1631,00 
5.000 000 1686.00 
5.500.000 1741,00 
6.000.000 1796,00 
6.500 000 1851,00 
7.000 000 1906,00 
7 500 000 1961,00 
8.000.000 2016,00 
8 500.000 2071.00 
9.000.000 2126,00 
9 500.000 2181,00 

10 000.000 2236.00 
10.500.000 2291.00 
11.000 000 2346,00 
11.500 000 2401.00 
12.000.000 2456.00 
12.500.000 2511,00 

Ç 65.00 per principe, reclame 
en handhavingsadvies 

3 2 . 


